


建设项目环境影响报告表
（送审版）

项目名称： 水稳沥青搅拌站项目

建设单位（盖章）： 河南永金市政工程有限公司

编制日期：2021年 1月

国家环境保护部制











《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]

（3）物料堆存、装卸、运输时产生的粉尘；

A、原料堆存及装卸粉尘

砂石堆场粉尘主要是砂石料中粒径较小的砂粒在风力作用、机械装载或卸载过程中

起尘。本项目原料库上方设置有喷雾抑尘装置（雾森系统），可实现对料场全网覆盖洒

水，最大限度减少堆场的起尘量。因此，项目原料库粉尘主要产生于装卸环节，装卸起

尘量计算如下：

根据《无组织排放源常用分析预估算方法》（西北铀矿地质，2005年第 31卷第 2

期）介绍，自卸汽车卸料起尘量选用山西环保科研所、武汉水运工程学员提出的如下经

验公式估算：

装卸起尘量采用下式计算：

式中：

Q—装卸起尘量，g/次；

U—平均风速，取 2.3m/s；

M—汽车卸料量，取 30t。

公式适用条件：天气良好，无洒水降尘措施前提下，物料粒径>2cm，密度较煤大的



- 54 -

物料卸载。上述公式资料来源：《西北铀矿地质》2005年 10月第 21卷第 2期《无组织

排放源常用分析与估算方法》一文。

根据上述公式计算，本项目料场装卸过程起尘量核算情况见下表。

表5-1 原料库装卸过程起尘量核算一览表

装卸物料 装卸量（t/a） 装卸次数（次/a） Q（g/次） 起尘量（t/a） 产生源强（kg/h）

砂石 36706 1224 13.46 0.0165 0.0103

本项目沥青混凝土生产线砂石用量为 18800t/a，水稳碎石料生产线砂石用量为

17900t/a，经计算，本项目原料堆存及装卸粉尘的产生量为 0.0165t/a，产生速率为

0.0103kg/h。

目前，本项目厂区设置 1座原料仓库，原料仓库的具体要求为：原料砂石按照不

同粒径规格分区存放在原料库内，禁止原料露天堆放或堆放于生产车间内；密闭堆场

覆盖所有堆场料区，包括原料堆放区、装卸区、通道等；原料仓库四面密闭，仅在通道

口设置卷帘门或推拉门等硬质门，无车辆出入时将门关闭；采取此措施后，风力作用起

尘将降至最低，机械装载或卸载过程中的起尘亦可有效隔离；原料堆场的地面进行硬化，

定期清扫，确保除物料堆放区域外没有明显积尘；原料库顶部设置喷雾抑尘装置（雾森

系统），进行洒水降尘。装卸车在作业时，尽量降低物料落差；

经采取以上措施后，物料堆存及装卸粉尘的去除率可达 85%，则物料堆存及装卸粉

尘的排放量为 0.0025t/a，排放速率为 0.0015kg/h，经原料库无组织排放。

B、车辆运输粉尘

项目物料使用车辆或铲车进行运输，运输过程中产生的粉尘为道路扬尘。为了最大

限度减小原材料及成品运输对外环境带来的不利影响，本项目已采取以下措施：

本项目原料库与生产车间紧邻，预留运输通道和运输门，生产时物料的转运均位于

密闭的原料库及生产车间内，禁止露天转运物料；原料库和生产车间的运输通道均地面

硬化，原料库和生产车间顶部设置喷雾抑尘装置（雾森系统），定期洒水降尘，减少车

辆运输扬尘对外环境的影响；原料砂石运输车辆要封闭遮盖，粉料和产品均采用密闭罐

车运输，减小原料的散落及粉尘飞扬；定期对厂区及入厂道路定期清扫，定期洒水降尘；

同时为了减轻扬尘对运输沿线的污染，项目产品罐车出厂前必须进行车辆清洗，保持车

身和轮胎清洁；在通过村庄时应减速慢行，减少运输扬尘，最大限度的减轻对运输道路



- 55 -

沿线居民的影响；经采取以上措施后，可大大减小运输粉尘，粉尘量较小，本次评价仅

进行定性分析。

（4）餐饮油烟

本项目项目员工定额 30人，15人在厂区食宿，年工作 200d。本项目员工使用的食

用油按 50g/（人·次），则本项目食用油的用量为 2.25kg/d、0.45t/a。查阅《环境影响评

价工程师职业资格登记培训教材 社会区域类环境影响评价》，油烟产生系数为

3.815kg/t，则本项目的油烟产生量为 0.0017t/a。本项目设置有 1间厨房，有 2个基准灶

头，每天运营 3h。本项目厨房设置有一套油烟净化装置，排风量约为 4000m3/h，油烟

净化装置的去除效率一般大于95%，按95%计算。经计算，本项目油烟产生量为0.0017t/a，

产生速率为 0.0028kg/h，产生浓度为 0.71mg/m3；油烟排放量为 8.5×10-5t/a，排放速率为

0.0001kg/h，排放浓度为 0.035mg/m3。

综上所述，本项目营运期废气的产排情况见下表。

表 5-2 项目废气产排情况一览表

生产线
编
号

污染

源
污染物

产生情况
处理措

施

排放情况

产生量

t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3
排放量

t/a
速率

kg/h
浓度

mg/m3

水

稳

碎

石

料

生

产

线

有

组

织

DA
001

上料 颗粒物 3.2220 2.0137 251.72
袋式除

尘器
0.0035 0.0022 0.20

搅拌 颗粒物 0.3420 0.2137 71.25
袋式除

尘器

DA
002

水泥

筒仓
颗粒物 1.1495 125.4 4544

袋式除

尘器
0.0011 0.1254 4.54

DA
003

水泥

筒仓
颗粒物 1.1495 125.4 4544

袋式除

尘器
0.0011 0.1254 4.54

无

组

织

1#
生

产

车

间

上料

及搅

拌

颗粒物 0.3960 0.2475 /

车间喷

雾抑尘

装置

（雾森

系统）

0.0594 0.0371 /

沥

青

混

凝

土

生

产

线

有

组

织

DA
004

上料 颗粒物 3.3840 2.1150 264.37
袋式除

尘器
0.0034 0.0021 0.26

DA
005

烘

干、

提升

和筛

分

SO2 0.0495 0.0309 1.55
/

0.0495 0.0309 1.55

NOX 0.2313 0.1446 7.23 0.2313 0.1446 7.23

颗粒物
112.83
53 70.5221 3526

袋式除

尘器
0.1128 0.0705 3.53

DA 沥青 沥青烟 0.4271 0.0890 5.93 “冷凝 0.0085 0.0018 0.12



- 56 -

006 废气 +电捕

集+活
性炭吸

附”

苯并芘
1.14×
10-4

2.4×
10-5

1.58×
10-3

2.28×
10-6

4.75×
10-7

3.2×
10-5

DA
007

矿粉

筒仓
颗粒物 0.539 125.4 4544

袋式除

尘器
0.0004 0.1254 4.54

DA
008

矿粉

筒仓
颗粒物 0.539 125.4 4544

袋式除

尘器
0.0004 0.1254 4.54

无

组

织

2#
生

产

车

间

上料 颗粒物 0.3760 0.2350 /

车间喷

雾抑尘

装置

（雾森

系统）

0.0564 0.0352 /

沥

青

搅

拌

楼

沥青

废气

沥青烟 0.0225 0.0047 /

/

0.0225 0.0047 /

苯并芘 6×10-6 1.25×
10-6 / 6×10-6 1.25×

10-6 /

原

料

仓

库

无

组

织

原

料

仓

库

堆存

及装

卸

颗粒物 0.0165 0.0103 /

车间喷

雾抑尘

装置

（雾森

系统）

0.0025 0.0015 /

食

堂

有

组

织

食堂 油烟 0.0017 0.0028 0.71
油烟净

化器

8.5×
10-5

0.0001 0.035

3.2废水

本项目生产搅拌用水随物料进入产品，喷淋用水、降尘用水自然耗散或随物料进入

生产系统，因此，本项目产生的废水为生活污水、车辆冲洗废水。

（1）生活污水

本项目生活污水产生量为 1.74m3/d、348m3/a。根据现场调查，本项目周边无污水收

水管网，因此，本项目配套设置有污水处理设施，本项目食堂废水经隔油池（3m3）处

理后与职工生活污水混合后排入化粪池（5m3），后经一体化污水处理设备（处理规模

为 10m3/d）处理，处理后用于厂区洒水降尘，生活污水不外排。

本项目一体化污水处理设备的废水处理工艺采用 A/O法（调节池+缺氧池+好氧池+

二沉池+清水池），废水工艺简述为：生活污水经化粪池处理后进入一体化污水处理设

备，废水首先经过调节池，用来贮存污水和均匀水质，然后进入缺氧池，进行缺氧脱氮

反应，大幅度地去除水中的悬浮物及有机物质，然后进入好氧池，通过氧化作用把大分



- 57 -

子有机物分解小分子有机物，然后进入二沉池沉淀后出水，出水进入清水池暂存，后进

行回用。经类比及查阅资料，保守估计本项目化粪池及一体化污水设备对废水去除效果

为 COD87%、BOD593%、SS90%，NH3-N72%。则本项目生活污水的产排情况见下表。

表 5-3 本项目生活污水产排情况

废水性质 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水

（348m3/a）

处理前浓度（mg/L） 300 180 200 25

处理前污染物量（t/a） 0.1044 0.0626 0.0696 0.0087

处理效率（%） 87 93 90 72

处理后浓度（mg/L） 39 12.6 20 7

处理后污染物量（t/a） 0.0136 0.0044 0.0070 0.0024

《城市污水再生利用城市

杂用水水质》

（GB/T18920-2002）的浓

度要求

/ 15 / 10

排放去向 用于厂区洒水降尘，生活污水不外排。

由上表可知，项目生活污水经一体化污水处理设备（处理规模为 10m3/d）处理后可

达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中道路清扫水质标准要

求（BOD515mg/L、NH3-N10mg/L），考虑雨天、雪天等不进行洒水降尘，本项目已设

置有 9m3的废水暂存池，能够满足 5天的水量储存要求，用于储存未能及时回用的生活

污水。

（2）车辆冲洗废水

本项目车辆冲洗废水产生量为 1.6m3/d、320m3/a。本项目已在厂区出入口设置 1套

车辆冲洗装置，并配套设置 1座 10m3的车辆冲洗废水沉淀池及废水收集沟、废水回用

管道等，车辆冲洗废水经沉淀池沉淀后全部回用于冲洗车辆，不向外环境排放。

因此，本项目废水均不外排。

（3）初期雨水

根据项目生产特点，项目初期雨水中 SS含量高。本项目初期雨水量按 5mm径流厚

度计，本项目厂区面积为 12177m2，则初期雨水量为 61m3/次，全年初期雨水收集次数

按平均 10次计，则初期雨水量为 3.05m3/d、610m3/a。本次评价建议厂区实行雨污分流，

对初期雨水进行收集，建议厂区设初期雨水收集池（10m3），初期雨水经收集池沉淀后



- 58 -

回用于厂区及周边绿化。

3.3噪声

本项目产生的噪声主要为搅拌机、烘干筒、振动筛等生产设备运行时的噪声。各设

备进行基础减振，加强维护保养，减少因机械设备磨损而产生的噪声，并经厂房隔声等

降噪措施。项目主要高噪声设备源强及治理措施见下表。

表 5-4 项目营运期机械设备噪声一览表

序号 噪声源名称
噪声源强

dB(A)
数量

（台/套）
运行情况 降噪措施

降噪后噪声值

dB(A)

1 搅拌机 85 2 间歇

基础减振、

厂房隔声

70

2 配料机 75 2 间歇 60

3 烘干筒 80 1 间歇 60

4 振动筛 85 1 间歇 65

5 风机 80 5 间歇 67

3.4固体废物

本项目运营期产生的固体废物为废石料、除尘器收集灰、废导热油、沥青焦油/

废活性炭、生活垃圾。

3.4.1生活垃圾

本项目运营期生活垃圾主要来自员工日常生活。本项目生活垃圾产生量按每人

0.5kg/d计，本项目劳动定员为 30人，年工作 200天，则员工生活垃圾产生量为 15kg/d、

3t/a，生活垃圾经厂区设置的垃圾桶统一收集，委托环卫部门处理。

3.4.2一般固废

（1）废石料

本项目沥青混凝土生产过程砂石料筛分会筛选出粒径不合格的废石料。根据建设单

位提供资料，废石料产生量约为 20t/a，回用于生产过程，作为生产水稳碎石料的原料。

（2）除尘器收集灰

由工程分析可知，本项目除尘器收集灰约为 111t/a，主要成分为项目生产所用原料，

可作为原料回用于生产。

3.4.3危险废物

（1）废导热油

本项目沥青采用导热油炉进行加热保温，导热油在密闭设备通道内循环加热使用，



- 59 -

始终保持液态，基本无损失，但每 2年需更换一次，以保证性能，每次更换量为 0.4t，

则本项目导热油炉产生量为 0.2t/a。经查询《国家危险废物名录》（2021年版），废导

热油属于危险废物 HW08废矿物油与含矿物油废物，代码为 900-249-08，更换时由有资

质单位前来更换并运走处理。

（2）废活性炭、沥青焦油

本项目沥青废气处理设施为“冷凝+电捕集+活性炭吸附装置”，废气处理设施会产

生一定量的沥青焦油，活性炭吸附装置需定期更换活性炭以保持吸附性能，会产生废活

性炭。根据本项目工程分析，本项目沥青焦油产生量约为 0.42t/a。本项目活性炭每 4个

月更换一次，以保证性能，每次更换量为 0.05t，则本项目废活性炭产生量约为 0.15t/a。

经查询《国家危险废物名录》（2021年版），沥青焦油属于危险废物 HW11精（蒸）

馏残渣，代码为 900-013-11，废活性炭属于危险废物HW49其他废物，代码为 900-039-49。

废活性炭、沥青焦油经收集后在危废暂存间（24m2）暂存，交由有资质单位处理。

本项目在厂区西北部设置有一座危废暂存间（24m2），地面已进行防渗处理。本次

评价建议项目及时签订危废委托处置合同，将各项危险废物交由有资质单位处置。综上

所述，本项目运营期产生的各种固体废弃物均能得到妥善的处理和处置。本项目全厂固

体废物处置汇总情况见下表。